II.

11 gennaio 1149.

datum factum Comuni de Monte Alb

(1) In nomine domini nostri Ihesu xpisti. Anno ab eius incarnatione

millesimo centesimo quadragesimo octauo. Indictione duodecima undecimo die mensis ianuarii. in placencia. in palatio et in camera episcopi. in presencia Rogerii de sarturano. Alberti mantegacii et aliorum hominum quorum nomina subter leguntur. atque in presencia et per parabolam Azonis russi de grognotorto. et oberti de grexi. uicinorum ecclesie sancti michaelis. § Dominus Iohannes electus episcopus. simul cum presbitero vgone ecclesie. sancte (sic) Michaelis de grognotorto fecit datum et ad proprium tradidit comuni placentie totum illud quod ipsa ecclesia habere uidetur et suum inueniri potuerit in monte qui dicitur Albus. a riuis qui circumdant ipsum montem in intus. in integrum. ad faciendum uidelicet comun(i)e placentie et cui dederit. exinde quicquid voluerit. sine omni contradictione. et hoc pro precio viginti solidorum. placentine monete quos a prefato comuni recipere debet ipsa ecclesia Sancti michaelis. et in terra dari debent. et interim uidelicet donec predictum precium ita datum non erit debet comune placentie. dare in omni anno semper in festo Sancti martini parti ipsius ecclesie sancti michaelis. duodecim placentinos si requisiti fuerint. si uero requisiti fuerint et infra mensem unum non fuerint soluti: in duplum componi debent. set nullam aliam penam pars communis snbstinere debet. ita namque a consulibus tunc temporis. silicet a fulchone aduocato. et Nicholao de castello arquato et presbitero de fulgosso. atque Ionathe mantegatio. et Alberico uicedomino fieri promissum fuit. vnde duo breuia uno tenore scripta sunt. Ibi fuerunt rogati testes. Raimundus speronus. Airaldus de porta. Leccacorus. Gerardus de arena. Albertus filius Alberici uicedomini. Bellatus.

(S.T.) Tedaldus notarius. hanc cartulam ab oberto genitore meo traditam. eius iussu scripsi:·

(S.T.) Ego Obertus notarius. sacri palacii rogatus interfui. et rogatu ambarum parcium hanc cartulam tradaui. et suprascripto filio meo ad scribendum tradidi et scriptam manu propria confirmaui:·

(1) F. 2 v.; f.2 v. RP.

III.

27 luglio, 21 dicembre 1180.

fides facte comuni de Riuo veteri communis

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagiesimo. Indictione tercia decima. Die dominico sexto Kalendas. augusti. In ueteri palacio. presencia et testificatione Decordati de campromaldo. Milani agadi. Simonis de andito. Petri morbii. et Parentis. Iordanis (2) curtani. Iohannis morbii. Oberti ardicompatris (3). Alberti nielli. Oberti de spinabello. Boni Iohannis spicigi. Oberti de gandulfo. Presbiter Ai-

raldus ecclesie sancti saluatoris pro eadem ecclesia intra ciuitatem placentiam constructa et eius missus. Fulco de caridi frater mansionis templi et missus pro ecclesia sancte marie eiusdem mansionis templi. Iohannes de gragnano deuotus et missus monasterii sancti benedicti pro eodem monasterio. martinus deuotus et missus monasterii sancti Syri pro eodem monasterio. Bregondius(4) de leccacoruo pro se. et Guillermo fratre suo. et nepotibus suis. Arnaldus strictus pro se et Iacobo fratres suo. Fulco nepos eiusdem Arnaldi pro se et fratribus suis. Iohannes aduocatus pro se et Ribaldo nepote suo. et pro caballacio. et filiis quondam Iacobi fratris eiusdem caballacii. et pro Petracio. et ottolino abiaticis quondam Fulconis aduocati. Ruffinus speronus et Rubeus de argene. Iacobus et Opizo de malastreua. Sperono pro se et Gerardino fratre eorum. Aicardus pro Gerardo de Cornazano. Oxellus de sancto Syxto. Gandulfus filius quondam Laurencii guangerii. concorditer omnes fecerunt finem et datum comuni placentie. in manibus Oberti vice-domini. Opizonis de fontana. Guarnerii mantegacii. Opizonis aginoni(5) consulm et missorum eiusdem communis. Siliceet de toto iure quod habebant in riuo (6) ueteri suprascripti communis. ita ut ipsum commune uel cui dederit. inde faciat ab hoc die in antea quicquid uoluerit sine omni contradictione. saluo iure Iacobi de malastreua et fratum suorum quod habent in uno molendino de quarto. et in uno canale aque quem habent cum plebe septime. Et pro hoc fine et dato et pro quadraginta et duabus libris placentine monete quas prefati consules fuerunt manifesti se recepissem a parte suprascriptarum ecclesiarum et nominatarum personarum pro predicto comuni fecerunt eis omnibus et eorum successoribus et heredibus uel cui dederint videlicet datum de riuo nouo eiusdem communis. ita ut tali ius habeant in eo omnibus modis quisque in suo loco quale habebant in ueteri riuo et omnem suam utilitatem ibi faciant. sicut in ipso ueteri riuo facere poterant sine aliqua contradictione. et buccam mutent et clusam faciant ubi eis necesse fuerit. sine destructione ueteris riui. set ad aquam tollendam et ducendam riuis nouis sit anterior suprascripto ueteri riuo et habeant suprascripti Ruffinus speronus et rubeus de argene sex canales aque eiusdem riui noui qui uenient in ciuitatem. et libere ducant ad molendina sua causa macinandi. sicut ante macinabant de riuo veteri. et a partitorii (7) insursum usque in treuiam. non debet comune nec aliqua persona ullum edificium facere nec a parte eiusdem communis (8) aliquid (sic) datum debet fieri neque debet de aqua ipsius riui ullo modo tolli excepto quod ex dato facto a predictis consulibus. mangenti de pletole ipse possit et debeat trahere unum canale[m] aque de eodem rino nouo causa ducendi ad molendinum suum et remittere debet eumdem

canalem in ipsum riuum. Sine dampno eiusdem riui. et promiserunt eis idem consules mutare cursum aque sepedicti riui noui ex alia parte uie cum ab eorum parte requisitum fuerit. hoc totum ut supra continetur promiserunt ambe partes inter se per stipulationem semper firmum tenere et attendere sub pena centum librarum. placentiorum. et hec cartula totis temporibus in sua maneat firmitate.

§ Die Lune duodecimo uenturas Kalendas ianuarii. Indictione quadragesima. In eodem ueteri palatio. in pleno consilio. ad campanam sonatam. presencia Oddonis nouelli. Petri uicecomitis. Bouizonis de andito. Iohannis malemene. Bouis Bouorum. Ardengi eius filii. Guischardi mugiani. Ianoni bucemate. Guilielmi surdi. Fulchonis iniquitatis. Antonii de Fontana. Fulchonis aginoni (5). Opizonis de porta. Bernardi passacalderie (9) Oberti de andito. Brettii diani. Oberti sicce melice (10). Antonini ermizoni. Butericu belengarii. Guillelmi capititis porci. et aliorum multorum consiliariorum. prememorati consules uidelicet Obertus vicedominus. Opizo de fontana. Guarnerius mantegatius. Opizo aginonus concorditer firmauerunt Arnaldo str[uct]o et per eum omnibus suprascriptis ecclesiis et personis prefatum datum riui noui. ita ut perpetuo ualeat. et inuiolabiliter obseruetur. sicut superius in integrum continetur.

(S.F.) Ego Razo dalinda sacri palacii notarius. ad hoc totum interfui. et rogatus duas cartulas unius tenoris inde scripsi.,.

(1) **F. 3 r**; f. 2 v. RP (2) Segue morbi *sottolineato in RM* (3) andri-
cumpatris RP (4) Bergondius RP (5) aghinoni RP (6) Segue maiori
sottolineato in RM (7) Corr. su partetoriis *in RM* (8) **F. 3 v.** (9) passa-
calderii RP (10) sicemilice RP.

IV.

12 agosto 1184.

*Iuramentum fidelitatis prestite per Tedaldum
comitem de lauania comuni placentie*

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octua-
gesimo quarto. Indictione Secunda. Die [dominico] (2) duodecimo men-
sis augusti. in ualletari. In presencia et testificatione domini Alberti
marchionis. domini Arduini de cornazano. Opizonis aginoni. (3) Pul-
troni rondani. Iohannis de bardi. Armanni de porta. Antonioli de fon-
tana. Gregorii de presbitero. petri de spletino. Adroldi de florenciola.
Guillelmi de pigazano. Guillelmi crossi de petra caurnina et aliorum mul-
torum. § Tedaldus comes de lauania iurauit quod bona fide et sine fraude
attendet et adimplebit omnia precepta que consules placentie. comu-
nis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo officio
ei fecerint per se uel persuum nuncium uel per suas litteras in persona

et auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus placencie et eorum res bona fide custodiet et saluabit. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum placentie. intrauerit pro furto uel preda facienda uel furtum aut predam fecerit: et cridam audierit. ad cridum curret et furtum et predam bona fide recuperabit et reddet. et omnia data et pacta que sui maiores seu antecessores fecerunt comuni placentie. sicuti continentur in cartula inde scripta bona fide et sine fraude attendet et obseruabit. sic deus eum adiuuet et eiussancta euangelia. Et omnia supradicta bona fide faciet et adimplebit sicuti alii comitatini placentie. attendent. et adimplebunt. Nec ullum dolum uel fraudem faciet quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiat et attendat et adimpleat.,.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palacii notarius. interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.,.

(1) F. 4 r.; f2 v. RP (2) *In bianco in RM: manea, senza spazio bianco, in*
RP (3) Aglinoni RP.

V.

16 novembre 1184.

*Inuestitura facta in certas personas per Commune de cassamentis
que Commune habet extra fossata castelli Noui.*

(1) § De casamentis que habet comune (2) placentie. extra fossata castelli noui: habet Astulfus vndeicim tabulas. Albertus tuschus cum Imelda eius sorore. triginta et quinque tabulas et medium (3) Gilius portonarins cum fratre nouem tabulas et medium. (4) Retornatus octo tabulas et medium. Bonus Iohannes tencheratus septem tabulas. Girardinus de alchenda cum fratre septem tabulas. Caput asini nouem tabulas. Iohannes alamannus nouem tabulas. Guido de bastardo duodecim tabulas.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Sextodecimo Kalendas decembris. Indictione tercia. Infra eiusdem loci castelli noui. coram illis homiibus qui subter nuncupantur. predictus caput Asini qui tunc erat gastaldus eiusdem communis placentie. in ipso loco per consilium Guidonis de ninzano camerarii qui illo die ibi fuit et suprascripta casamenta uidit. Inuestiuit suprascriptos Astulfum Albertum Imeldam Gilium et fratrem. Retornatum. Bonum Iohannem. Girardum cum fratre. Iohannem et Guidonem. per duos illorum qui pro se et pro aliis receperunt. atque datum eis fecit iure facti a parte predicti communis ad usum casamentorum ciuitatis placentie. nominatim de toto quod habet et tenet unusquisque illorum in predictis casamentis ut supra legitur. in integrum persoluendo per omnem annum in sancto martino uel in octana suprascripto Gastaldo uel suo

successori de unaquaque tabula unum denarium placentinorum nouum sub pena dandi ei de duobus tres nisi soluerint per omnem annum in mense nouembris. et ipse Gastaldus promisit eis suprascripta casamenta ab omni homine ratione defendere. aut dampnum totum et interesse restituere. Insuper penam inter se compromiserunt ut quis illorum uel sucessorum siue heredum suorum quandoque tollere uel laxare uoluerit. siue frangere uel diminuere quesierit suprascriptam afficationem ut supra legitur. in integrum tune componat alteri parti fidem seruanti nomine pene decem solidos. placentinorum. qua soluta. conuencio maneat firma. unde ambe partes due cartule in uno tenore fieri rogauerunt ut supra cum stipulatione subsecuta. feliciter. Ibi fuerunt Arialdus porcellus. Fulcho de eagnano. Iohannes burdigarius (5) de luserascho. Petrus rozo. martinus ropaldus (6) Petrus munirellus. testes Rogati.

(S.T.) Ego Robertus sacri palacii notarius. interfui et hanc cartulam sicut inter se conuenerunt rogatu ambarum parcium scripsi. atque suprascripta casamenta sieut (7) mensurauerunt racionauit ut supra.

(1) *F. 4 v.*; f.3 r. RP (2) *cojs corr. su cœ in RM* (3) Dimidiam RP
(4) et medianam *manca in* RP (5) burgarius RP (6) *Corr. su robaldns in* RM (7) *Segue racionauer sottolineato in RM.*

VI. (1)

2 novembre 1320.

*fictum quod reddit Cazinus de finello de Salso de terris
et dominibus positis in Salso comuni placentie*

(2) § Anno dominice Incarnationis millesimo trecentesimo vigesimo. Indictione quarta. die secundo nouembris. In Camara Comunis placentie. Coram Roberto cedula notario maiore. Petro de Montemartino francischis (sic) aghinono et magistro philipo uestidelo testibus rogatis. § Cazinus de finello de Salxo constitutus in presencia domini Iacobi de metalis iudicis et uicarij magnifici domini Galeaz uicecomitis ciuitatis et districtus placentie domini generalis dixit confessus et protestatus fuit quod tenet a comuni placentie quoddam Casamentum super quo est quedam domus in qua moratur. Cui coheret ab una Guarini a duabus uia. Item unam peciam terre positam ubi dicitur puleus de senigo que est tres pertice super qua est quidam puzolus saline Cui coheret ab una uia ab alia petri de Rugarlo ab allia brugnola. de quibus quondam pater eius et sui antecessores reddere consueuerant annuatim comuni placentie Quatuor solidos et decem denarios placentinorum. Vnde dictus dominus vicarius nomine et uice prefacti domini Galeaz et Comunis placentie Inuestiuit per fictum usque ad vigintinouem annos predictum Cazinum de predictis casamento terra et domo eo modo et forma quibus antecessores sui tenere consueuerunt. Qui Cazinus promisit

predicta inuestita meliorare bonificare et non peiorare et dare et redere Annuatim Comuni placentie semper in festo sancti martini Quatuor solidos et decem denarios placentinorum datos et consignatos placentie Camarario ipsius communis nomine dicti Comunis. Saluo quod non teneatur soluere in festo Sancti martini proximi uenturi et si non soluerit dictum ad dictum terminum seu per quindecim dies post tunc dictus Cazinus cadat a iure suo quia sic stetit et pactum fuit inter eos. hoc acto et expressim dicto quod si guera existeret in episcopatu placentie propter quam non anderet dictus Cazinus stare uel laborare dictam terram quod non teneatur tunc temporis ad solutionem dicti facti set teneatur dare donicum secundum quod darent alie terre ibi existentes. Hec omnia promisit dictus Cazinus attendere et obseruare sub obligatione omnium suorum honorum presencium et futurorum. Qui dominus uicarius absoluit predictum Cazinum a prestatione facti retenti ab hinc retro.

(S.T.) Ego Iohannes pelatus sacri palacij notarius huic interfui et rogatus hanc cartam ita scripsi.

(1) *I doce. vi-xix mancano in RP* (2) *F. 5 r.*

VII.

2 novembre 1320.

*fictum quod reddit Albertus spininueza de Salso
de terris positis in salso*

Anno dominice Incarnationis Millesimo trecentesimo uigesimo Indictione quarta die secundo mensis nouembris placentie in Camara Comunis. Coram Roberto cedula maiore notario. Petro de Montemartino. Francisco aghinono et Magistro Philipo uestidello testibus rogatis. Albertus spininuez de Salxo constitutus in presencia domini Iacobi de metalis iudicis et uicarij domini Galleaz uicecomitis ciuitatis et districtus placentie domini generalis. dixit confesus et protestatus fuit quod tenet a comuni placentie vnum casamentum cum vna domo. Cui coheret ab una ecclesie de Salxo ab alia strata ab alia Cirogna. Item unam perticam terre uel circa cui coheret ab una uia ab alia Cazini de finello de quibus casamento et terra reddebat seu redi consuevit per predecessores suos annuatim comuni placentie uigintitres denarios placentinorum vnde dictus dominus uicarius nomine et vice prefacti domini Galeaz et Comunis placentie Inuestiuit per fictum usque ad uigintinouem annos predictum Albertum spininuezam de predictis casamento terra et domo secundum modum tenorem et formam quibus sui antecessores tenere consuenerunt. Qui Albertus conuenit et promisit predicta meliorare bonificare et non peiorare et dare et redere omni [anno] nomine facti semper in festo sancti martini Comuni

placentie uigintitres denarios placentinorum datos et consignatos placentie Camarario ipsius communis. Saluo quod non teneatur soluere in festo sancti martini proxime uenturi. Et si non soluerit dictum fictum omni anno ad dictum terminum seu infra quindecim dies post tunc dictus albertus cadat a iure suo quia sic stetit et pactum fuit inter eos. hoc acto et expressim dicto quod si guera existeret in episcopatu placentie propter quam non auderet dictus albertus stare uel laborare dictam terram quod non teneatur tunc temporis ad solucionem dicti facti set teneatur dare donicum comuni secundum quod darent allie terre ibi existentes. Hec omnia promisit dictus albertus attendere et obseruare sub obligatione omnium suorum bonorum presencium et futurorum. Qui dominus. uicarius absoluit predictum albertum a prestacione facti retenti ab hinc retro.

(S.T.) Ego Iohannes pelatus sacri palacij notarius huic interfui rogatus haec cartam ita scripsi.

VIII.

2 novembre 1320.

ficti quod reddit Iohannes Mirata

(1) § A uno dominice Incarnationis Millesimo trecentesimo uigesimo. Indictione quarta die secundo mensis nouembris placentie In Camara Comunis Coram Roberto cedula notario maiore. Petro de Montemartino. Francisco aghinono et Magistro Philipo uestidello testibus rogatis. § Iohannes mirata filius condam Iacobi constitutus in presencia domini Iacobi de metalis iudicis et uicarij domini Galeaz uicecomitis ciuitatis et districtus placentie domini generalis dixit confessus et protestatus fuit quod tenet a comuni placentie quoddam Casamentum per quem uadit uia super quo facta est nuper quedam domus Cui coheret ab una Cidrogna ab alia Iohannis peleti ab alia Oberti de la mirata. Item vnam peciam terre que est circa duas bibulcas. Cui coheret ab una uia Comunis ab alia Brugnola ab alia Oberti de la mira (*sic*). Item unam peciam prati que est circa sex pertice. Cui coheret a duabus uia ab alia Oberti Sali ab alia Oberti marchixij. Item unam peciolam terre super qua est quedam domus que est circa vnam perticam cui choeret (*sic*) ab una filiorum oddonum ab alia clerauallorum que omnia condam pater eius et sui antecessores tenere consueuerunt a comuni sub annua facti prestacione viginti solidorum placentinorum. Qui dominus Vicarius nomine quo supra inuestiuit dictum Iohannem de predictis omnibus per factum usque ad uigintinouem annos secundum tenorem modum et formam quibus sui antecessores tenere consueuerunt. Unde dictus Imphiteuta conuenit et promisit predicta meliorare bonificare

et non peiorare et dare et reddere annuatim nomine facti seu pensiosis semper in festo sancti martini Comuni placentie viginti solidos placentinorum datos et consignatos placentie camarario ipsius Comunis Et si non soluerit dictum factum ad terminum suprascriptum seu infra quindecim dies post quod cadat a iure suo quia sic stetit et pactum fuit inter eos Hoc acto et expressim dicto quod si guera existeret in episcopatu placentie propter quam dictus Iohannes non auderet stare vel laborare dictam terram quod tunc temporis non teneatur ad solutionem dicti facti set teneatur dare donicum comuni secundum quod darent alie terre ibi existentes Hec omnia promisit dictus Iohannes attendere et obseruare sub obligacione omnium suorum bonorum presentium et futurorum. Qui dominus uicarius absoluit predictum Iohannem a prestacione facti retenti ab hinc retro.

(S.T.) Ego Iohannes pelatus sacri palacij notarius huic interfui et rogatus hanc cartam ita scripsi.

(1) P. 5 v.

IX.

2 novembre 1320.

*fictum quod reddit Albertus filius condam
Iacobi de finello de Salxo*

§ Anno dominice Incarnationis millesimo trecentesimo uigesimo. Indictione quarta die secundo mensis nouembris placentie in Camara ipsius Comunis Coram Roberto cedula notario maiore Petro de Montemartino francisco aghinono et magistro philipo uestidelo testibus rogatis. § Albertus filius condam Iacobi de finello de Salxo constitutus in presencia domini Iacobi de metalis Iudicis et uicarij domini Galeaz uicecomitis ciuitatis et districtus placentie domini generalis dixit confessus et protestatus fuit quod (1) tenet circa medianam bibulcam terre. Cui coheret ab una uia ab alia dicti Alberti ab alia Alberti spininuez quam consueuerunt tenere sui antecessores a comuni placentie sub annua facti prestacione decem octo denariorum placentinorum. Qui dominus Vicarius nomine et uice dicti domini Galeaz et comuni placentie inuestiuit dictum Albertum de dicta terra secundum quod sui antecessores tenere consueuerunt. Unde dictus imphiteuta conuenit et promisit dictam terram meliorare bonificare et non peiorare et dare et redere Comuni placentie omni anno semper in festo sancti martini decem octo denarios placentinorum datos et consignatos placentie Camarario ipsius Comunis. Et si non soluerit dictum factum annuatim ad dictum terminum seu infra quindecim dies post quod cadat a iure suo quia sic stetit et pactum fuit inter eos hoc acto et expressim dicto quia si guera existeret in episcopatu placentie propter quam dictus

albertus non auderet stare uel laborare dictam terram quod tunc temporis non teneatur ad solucionem dicti ficti set teneatur dare donicum comuni secundum quod darent alie terre ibi existentes. Hec omnia promisit attendere et obseruare sub obligatione omnium suorum bonorum presencium et futurorum. Qui dominus uicarius absoluit predictum albertum a prestatione ficti retenti ab hinc retro.

(S.T.) Ego Iohannes pelatus notarius huic interfui et rogatus hanc cartam ita scripsi.

(1) quod quod RM.

X.

2 novembre 1320.

fictum quod reddit Ianinus gallus de salso. trium solidorum.

(1) § Anno dominice Incarnationis Millesimo trecentesimo uigesimo Indictione quarta die secundo Nouembris placentie in Camara Comunis Coram Roberto cedula notario maiore. Petro de Montemartino. francisco aghinono et Magistro philipo uestidello testibus rogatis. § Ianinus Gallus filius. condam. Guillelmi de salxo constitutus in presencia dicti Vicarij dixit protestatus atque confessus fuit quod tenet a Comuni placentie unam peciam terre que est circa unam bibulcam cui coheret a duabus uia ab alia fratum de Columba. Item Vnum Casamentum super quo erat quedam domus cui coheret ab una Cidroga ab (2) alia uia communis de qua sui antecessores redere consueuerunt Comuni annuatim nomine ficti Tres solidos placentinorum. Qui dominus uicarius inuestituit suprascriptum Ianinum de predictis ad dictum usque ad uigintinouem annos secundum tenorem modum et formam quibus sui antecessores tenere consueuerunt. Vnde dictus Imparteuta conuenit et promisit predicta meliorare bonificare et non peiorare et dare et redere annuatim nomine ficti seu pensionis semper in festo Sancti martini Comuni placentie tres solidos placentinorum datos et consignatos placentie Camarario ipsius communis. Et si non soluerit dictum fictum ad terminum suprascriptum seu infra quindecim dies post quod Cadat a iure suo quia sic stetit et pactum fuit inter eos Hoc acto et expressim dicto. quod si guera existeret in episcopatu placentie propter quam dictus Ianinus non auderet stare uel laborare dictam terram quod tunc temporis non teneatur ad solucionem dicti ficti set teneatur [dare] donicum comuni secundum quod darent alie terre ibi existentes hec omnia promisit attendere et obseruare sub obligatione omnium suorum bonorum presencium et futurorum. Qui uicarius absoluit predictum Iohannem a prestatione ficti retenti ab hinc retro.

(S. T.) Ego Iohannes pelatus notarius antedictus interfui et rogatus scripsi.

(1) F. 6 r. (2) ab ab RM.

XI.

2 novembre 1320.

fictum quod reddit Albertinus pellatus

§ Anno dominice incarnationis Millesimo trecentesimo uigesimo Indictione quarta die secundo nouembris placentie in Camara Comunis Coram Roberto cedula notario maiore. Petro de Montemartino. francesco aghinono et Magistro philipo uestidelo testibus rogatis. § Albertinus pelatus filius condam Iohannis pelati constitutus in presencia dicti uicarij dixit protestatus atque confessus fuit quod tenet a Comuni placentie Vnam peciam terre que est circa unam bibulcam et dimidiad. Cui coheret ab una heredis. Condam Iohannis malgarij ab alia brugnola ab alia Sancti uitalis. Item unam aliam peeiam terre que est circa duas bibulcas cui coheret ab una sancti uitalis ab alia cidroga ab alia obertini scriuani. Item circa unam perticam terre cui coheret ab una obertini scriuani ab alia Sancti uitalis ab alia cidroga. Item unum Casamentum Cui coheret ab una hora ab alia ansaldi boti ab Alia Gastaldorum. de quibus omnibus sui antecessores redere consueuerunt comuni placentie Triginta duos solidos et nouem denarios placentinorum. Qui dominus uicarius nomine communis placentie inuestiuit superscriptum albertinum de predictis omnibus secundum tenorem modum et formam quibus sui antecessores tenere consueuerunt. Vnde dictus imphiteuta conuenit et promisit predicta meliorare bonificare et non perforare et dare et reddere annuatim nomine facti seu pensionis Comuni placentie semper in fesio Sancti martini Triginta duos solidos et nouem denarios placentinorum datos et consignatos placentie Camarario ipsius communis. Et si non soluerit dictum fictum ad terminum superscriptum annuatim seu infra quindecim dies post Cadat a iure suo. quia sic stetit et pactum fuit inter eos. Hoc acto et expressim dicto quod si guera existeret in episcopatu placentie propter quam dictus Imphiteuta non auderet stare uel laborare dictam terram. quod tunc temporis non teneatur ad prestacionem dicti facti set teneatur dare donicum cumi secundum quod darent alie terre ibi existentes. Hec omnia promisit attendere et obseruare sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum. Qui dominus uicarius absoluit predictum albertum a prestacione facti retenti ab hinc retro

(S. T.) Ego Iohannes pelatus notarius antedictus Interfui et rogatus scripsi.

XII.

2 novembre 1320.

fictum quod reddit Martinus Margarius de Salso

§ Anno dominice Incarnationis Millesimo trecentesimo uigesimo Indictione quarta die Secundo nouembris placentie in Camara comunis

Coram Roberto cedula notario maiore. Petro de Montemartino francisco aghinono et Magistro philipo uestidello testibus rogatis. § martinus malgarius de Salxo suo nomine et nomine et uice Rolandi malgarij patrui sui qui dicitur barba constitutus in presencia dicti uicarij dixit protestatus et confessus fuit quod teneat duas pecias terre que sunt circa Octo bibulcas vni quarum coheret a tribus Glarea ab alia uia. Alij uero pecie coheret ab una Obertini scriuani ab alia uia/ ab alia ecclesie. Item unam peciam terre pratue ad insula[m] que est circa duas bibulcas cui coheret ab una Obertini scriuani ab alia cidrogna ab alia Marchionum. Item duas bibulcas terre cui coheret a duabus partibus Marchionum ab alia Iohannis mirate. Item unam peciam terre ubi dicitur ad morerium que est circa duas perticas cui coheret ab una uia ab alia domini montizeli. Item unam peciam terre boschiue et laboratiue ubi dicitur ad montem de cohali cui coheret ab una Iohannis oddeberti. Item unam peciam terre positam ad riuum de loza que est circa tres bibulcas Cui (1) coheret ab una uia panateria ab alia plebis de Cazelaxio ab alia Oberti de regono de quibus omnibus consueuerunt reddi Comuni placentie annuatim fictum per suos predecessores Tres libras et quatuor solidos placentinorum. Qui dominus uicarius Inuestiuit dictum martinum recipienti suo nomine et dicti patrui sui secundum tenorem modum et formam quibus sui predecessores tenere consueuerunt. Vnde dictus martinus suo nomine in solidum et nomine et uice dicti rolandi patrui sui pro quo promisit de rato habendo conuenit et promisit predicta meliorare bonificare et non peiorare et dare et reddere annuatim dicto Comuni nomine fieti semper in festo Sancti Martini Tres libras et quatuor solidos placentinorum datos et consignatos placentie Camarario dicti Comunis. Pactis et conuentionebus quibus supra promiserunt suprascripti imphiteute de Salxo in precedentibus instrumentis.

(S. T.) Ego Iohannes pelatus notarius interfui et rogatus scripsi..

(1) F. 6 v.

XIII.

2 novembre 1320.

fictum quod reddit petrus filius condam oddonis Petri de Salxo.

§ Anno dominice Incarnationis Millesimo trecentesimo uigesimo Indictione quarta die secundo nouembris placentie in camara Comunis Coram Roberto cedula notario maiore Petro de Montemartino francisco aghinono et Magistro Philipo uestidello testibus rogatis. § Petrus filius condam oddonis petri de Salxo constitutus in presencia suprascripti uicarij dixit confessus et protestatus fuit quod tenet a Comuni placentie quoddam Casamentum: Cui coheret ab una marchionum ab

alia de isembardis ab alia Guillelmoti de botis. Item quoddam aliud Casamentum cui coheret ab una domus de quartizola ab alia ansaldi boti ab alia marchionum de quibus ipse et sui antecessores reddere consueuerunt comuni annuatim decemocto denarios placentinorum. Qui uicarius nomine communis placentie Inuestiuit dictum Petrum secundum tenorem et formam quibus sui antecessores tenere consueverunt. Vnde dictus petrus conuenit et promisit predicta meliorare bonificare et non peiorare et dare et reddere dicto Comuni annuatim nomine facti semper in festo sancti martini decemocto denarios placentinorum. pactis et conuentionibus quibus supra alij imphiteute promiserunt.

(S.T.) Ego Iohannes pelatus notarius interfui et rogatus scripsi.

XIV.

2 novembre 1320.

fictum quod reddit Iardinus gener Ansaldi boti.

§ Anno dominice Incarnationis Millesimo trecentesimo uigesimo indictione quarta die secundo nouembris placentie in camara Comunis. Coram Roberto cedula notario maiore Petro de Montemartino francesco aghinono et magistro Philipo uestidello testibus rogatis. § Iardinus gener ansaldi boti constitutus in presencia suprascripti uicarij dixit confessus et protestatus fuit quod tenet quoddam Casamentum in loco salxi Cui coheret ab una Oberti Scriuani ab alia puteus fulgoxiorum quod tenere consueuerunt heredes condam Guillelmi de andreis a communi placentie sub annua facti prestacione. Trium solidorum placentinorum. Qui dominus uicarius nomine quo supra Inuestiuit dictum Iardinum secundum tenorem modum et formam quibus dicti heredes tenere consueuerunt. Vnde dictus Iardinus conuenit et promisit predicta meliorare bonificare et non peiorare et dare et reddere. Comuni placentie annuatim nomine facti semper in festo sancti martini Tres solidos placentinorum datos et consignatos placentie camarario dicti Comunis. pactis et conuentionibus quibus supra legitur in precedentibus instrumentis imphyteuseos de Salxo.

(S.T.) Ego Iohannes pelatus notarius sepedictus interfui et rogatus scripsi.

XV.

2 novembre 1320.

fictum quod reddit Obertinus scriuanus de Salso.

§ Anno dominice Incarnationis Millesimo trecentesimo uigesimo Indictione quarta die secundo nouembris placentie in camara communis Coram Roberto cedula notario maiore Petro de Montemartino francesco aghinono et magistro Philipo uestidello testibus rogatis § Obertinus

scriuanus constitutus in presencia dicti Vicarij dixit confessus atque protestatus fuit quod tenet a communi quoddam Casamentum positum in loco Salxi Cui coheret ab una uia ab alia heredis Guillelmi Gali ab alia Oberti de castello ab alia heredis condam Guillelmi di andrea Item vnum pratum Cui coheret ab una de clerauallis ab alia ecclesie de Salxo ab alia malgariorum ab alia uia. Item unam peciam terre culte in dicto territorio que est circa unam bibulcam cui coheret ab una heredis condam vgonis de andrea ab alia de pelatis ab alia uia. Item vnum pratum positum ubi dicitur ad insulam cui coheret ab una de malgariis ab alia de pelatis ab alia Glarea de cirogna. de quibus omnibus consueuit redere fictum annuatim comuni placentie Triginta duos solidos placentinorum. Qui uicarius nomine Comunis placentie inuestiuit suprascriptum Obertinum (1) secundum tenorem modum et formam quibus tenere consueuit ipse et sui antecessores. Vnde dictus Obertinus conuenit et promisit predicta meliorare bonificare et non peiorare et dare redere atque soluere Comuni placentie annuatim nomine facti semper in festo Sancti martini Triginta duos solidos placentinorum datos et consignatos camarario Comunis in placentia. Pactis et conuentionebus contentis in suprascriptis instrumentis aliorum imphiteutarum de Salxo

(S.T.) Ego Iohannes pelatus notarius sepedictus interfui et rogatus scripsi.

(1) F. 7 r.

XVI.

2 novembre 1320.

fictum quod reddit commui dominus monticellus de salso.

§ Anno dominice Incarnationis millesimo trecentesimo uigesimo Indictione quarta die Secundo mensis nouembris placentie in Camara Comunis Coram Roberto cedula notario maiore Petro de montemartino franeisco Aghinono et magistro Philipo nestidello testibus rogatis. § Dogninus monticelus filius condam Iohannis de salxo constitutus in presencia dicti Vicarij dixit confessus atque protestatus fuit quod tenet a Comuni circa sex perticas terre positas in dicto territorio. Cui coheret a dubabus uia ab alia heredis condam Oberti zufi ab alia marchionum de qua sui antecessores redere consueuerunt comuni annuatim Tres solidos placentinorum. Qui Vicarius nomine Comunis inuestiuit predictum dognimum de suprascripta terra secundum tenorem modum et formam quibus sui antecessores tenere consueuerunt unde dictus imphiteuta conuenit et promisit predictam terram meliorare bonificare et non peiorare. et dare redere atque soluere comuni placentie annuatim nomine facti semper in festo sancti martini Tres solidos placeutinorum

datos et consignatos placentie Camarario dicti Comunis Pactis et conuentionibus contentis in precedentibus instrumentis imphyteuseos de salxo.

(S.T.) Ego Iohannes pelatus notarius interfui et rogatus scripsi.

XVII.

2 novembre 1320.

fictum quod reddit Albertinus pellatus

§ Anno dominice Incarnationis millesimo trecentesimo uigesimo Indictione quarta die secundo mensis Nouembris. placentie in Camara comuniſ. Coram Roberto cedula notario maiore Petro de Montemartino francisco Aghinono et magistro philipo uestidelō testibus rogatis. § Albertinus pelatus nomine et uice Iohannele filie condam Anselmi de baiardo constitutus in presencia dicti uicarij dixit et protestatus fuit quod dicta Iohanella tenet unam perticam terre Cui coheret ab una fratum de quartizola ab alia uia ab alia cirogna de qua redi consuevit fictum Comuni placentie sex denarios placentinorum. Qui uicarius Inuestiuit predictum Albertinum recipientem nomine dicte Iohannele de dicta terra secundum tenorem modum et formam quibus tenere consuevit. vnde dictus Albertinus nomine dicte Iohannele pro qua promisit de rato habendo conuenit et promisit predictam terram meliorare bonificare et non peiorare et dare et reddere Comuni placentie annuatim nomine facti semper in festo sancti martini Sex denarios placentinorum datos et consignatos placentie camarario comuniſ pactis et conuentionibus quibus supra legitur in precedentibus instrumentis aliorum imphiteutarum de salxo.

(S.T.) Ego Iohannes pelatus notarius huic interfui rogatus scripsi.

XVIII.

13 novembre 1320.

fictum quod reddit ziliolla filia condam Gerardi pugiani

§ Anno dominice Incarnationis millesimo trecentesimo uigesimo Indictione quarta die terciodecimo nouembris placentie Super Camaram Comunis Coram Iohanne Cagnolo Palamidex de feraria et Conrado cedula testibus rogatis. § Zilliola filia condam Gerardi pugiani et uxor condam Oberti de ygio constituta in presencia dicti uicarij dixit confessa et protestata fuit quod tenet Quinque perticas terre positas in territorio Salxi ad brugnolam Cui coheret ab una Cazini ab alia Obertini pelati ab alia Iohannis Guarini et fratrī ab alia strata Comunis de qua condam pater eius redere consueuerat fictum annuatim Comuni placentie Tres Solidos placentinorum. Qui uicarius Inuestiuit dictam ziliolam de dicta terra secundum modum et formam quibus tenere consuevit dictus condam pater eius. vnde dicta ziliola conuenit et pro-

misit dictam terram meliorare bonificare et non peiorare et dare redere
atque soluere Comuni annuatim nomine facti semper in festo sancti
martini Tres solidos placentinorum datos et consignatos comuni sive
Camarario Comunis placentie pactis et conuentionibus contentis in
suprascriptis instrumentis aliorum imphiteutarum de Salxo

(S.T.) Ego Iohannes pelatus notarius interfui et rogatus scripsi.

XIX.

13 novembre 1320.

fictum quod reddit petrus de Rugarlo

§ Anno dominice Incarnationis Millesimo trecentesimo uigesimo
indictione quarta die tertiodecimo nouembris placentie super Camar-
ram Comunis Coram Conrado cedula Iohanne Cagnolo et palamidex
de feraria testibus rogatis § Petrus de rugarlo filius condam petri con-
stitutus in presencia dicti uicarij dixit confessus et protestatus fuit
quod tenet a Camara Comunis in Salxo duo Casamenta vni quorum
coheret ab una de clerauallis ab alia sancti petri de burgo ab alia Petri
de Castelo. Alij uero coheret a duabus uia ab alia heredis Vgonis de
Andrea (1). ab alia milani de lapte de quibus reddi consuevit fictum
annuatim Comuni placentie Quatuor solidos placentinorum. Qui Vicar-
ius Inuestiuit predictum Petrum secundum tenorem et formam quibus
actenus tenere consuevit. vnde dictus Petrus promisit et conuenit pre-
dicta meliorare bonificare et non peiorare et dare et reddere atque
bene soluere Comuni annuatim nomine facti semper in festo Sancti mar-
tini Quatuor solidos placentinorum consignatos placentie Camarario
ipsius communis. pactis et conuentionibus suprascriptis contentis in-
strumentis suprascriptorum imphiteutarum.

(S.T.) Ego Iohannes pelatus notarius interfui et rogatus scripsi.

Suprascripta quatuordecim instrumenta imphiteuseos de Salxo
fuerunt scripta in hoc registro per me Iohannem pelatum nota-
rium suprascriptum tempore Anzianatus dominorum Petri de pre-
sbytero Bernardi de(1) Iudeo Anrici de Cario(2) Laurencij de Rusti-
gaxio(3) Oberti de Rizolo francischi de uicojustino(4) Oberti de bu-
biano Iohannis de pontenurio Bertolini Seuete Ardizoni(5) Gerardi
cupi. Raymondi Sanaxerij et Bernardinide Maltoso(6).Ancianorum
comunis et populi placentie Anno curente MCCCXXII Indictione
septima. de mense decembris

(1) F. 7 v. (2) maltoso con un puntino sul to RM.

XX.

3 novembre 1130.

de felino

(1)(S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. Millesimo.
Centesimo trigesimo. indicione nona. die lune quod est tercio die men-

sis nouembris foris rocam de preduca. Presentia bonorum hominum quorum nomina inferius. leguntur. per lignum quem in sua tenebat manu. Albertum de preduca. inuestiuit per pignus. Albertum de suprario in se suisue heredibus aut cui dederit. pro solidis. vi denariorum cone. quos ab eo mutuo accepit. nominatiue de tota(m) braida(m) quam tenet in filino a malaspina. et tota(m) braida(m) quam in cauerzago tenet a Gandulfo filii (*sic*) antonii in integrum. tali uero ordine ab hodie usque in nouello proximo ueniente. dare debet suprascriptus Albertus. uel eius heredes ad suprascriptus (*sic*) suprario suisue ereditibus aut cui dederit pro suprascripti[s] solidis vi denariorum cone tamtum interfrumenti (*sic*) et mesturiam sicut in racione uenerit. staria duo frumenti pro denariis. v. et masturiam starium. pro i denario. medietatem furmenti. et medietatem mesturie. uel totam mesturiam et pulcrum et medietatem in trauano. et medietatem in riualgario. postea suprascriptum pignus talliatum reddere promisit. Nam si suprascriptus Albertus uel eius heredibus (*sic*) in nouello proximo grannum sicut legitur superius ad suprascriptum supraronum dederit. tunc a presenti ipse suprario et eius heredibus (*sic*) aut cui dederit licentiam habeat sine omni pena et sine requisitione (licentiam habeat) pro sanacione de. totum grannum in tenutam suprascripte braide intrare pro libellum dando in omni anno mediolanense uno ficto 'si requisitum fuerit et deinde in antea faciendi quicquid uoluerit. et insuper promisit ipse Albertus. suprascriptum pignus scilicet braide defendere omni tempore. et ab omni homine si briga exinde apparuerit aut in duplum iu consimilibus locis componere promisit et obligauit se suisue heredibus. inde actum est hoc. Ibi fuerunt malacria. malaparte filius rozoni. rimerius strizo. Albertus et bernardus raginaldi. otto de gotefredo (2) martinus boxo-testium

Ego Azo notarius interfui et hoc pignus scripsi et scribere rogatus fui.

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui

(1) F. 9 r. (il f. 8 è stato asportato); f. 3 v. RP (2) grottofredo RP.

XXI.

16 maggio 1136.

de terris de filina et de lebiana et turigla et mezana.

(1) (S. T.) In nomine domini nostri ihesu xpisti. Anno ab eius incarnatione millesimo Centesimo tricesimo sexto septimo decimo Kalendas iunii in quartadecima indictione. Presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur. Constituit atque conuenit inter Gandulfum olim filium ribaldi filii antonii. atque vgonem et Azonem qui

dicitur Guadagnabene olim filios pagani filii dodonis. et guillelmum fratrem missos eiusdem Guillelmi: ut quicquid iuris ac potestatis predictus Gandulfus habet de quarta parte totius curtis de filina in episcopatu placentino constituta. inter fluuium treuie et nuris. et de leblana et turrigla et mezana et in eorum pertinentiis et territoriis. et ubicumque ex ea inuenienti potuerit in integrum. cum omnibus cursis cunctisque utilitatibus ad ipsam quartam partem pertinentibus i(s)dem Gandulfus concederet atque concessit et tradidit prenominatis fratribus vgoni et guadagnabene et Guillelmo. pro data quarta parte trecentarum decem librarum denariorum bonorum mediolanensis noue monete: scilicet septuaginta et septem librarum et dimidie. Ea uero ratione ac lege i(s)dem Gandulfus dedit et tradidit. ut tam predicti fratres quam eorum heredes aut forte cui ipsi dederint saluis illorum conuentionibus ab hinc in antea in perpetuum exinde faciant de supradicta quarta parte sicuti ipse Gandulfus comparauit et repperitur in emptionis instrumento (2) quidquid voluerint absque ipsius omni gandulfi eiusue omnium heredum contradictione. spopon(di)dit namque predictus gandulfus et omnes suos heredes obligauit predictis fratribus et eorum heredibus et cui ipsi dederint quod dedit atque predictis fratribus concessit omni tempore defensuros. Quod si deffendere non potuerit. uel in aliquo eam infringere quesierint. in duplum eam restituere promisit. Omnia predicta stipulatione confirmata atque in ciuitate placentia in domo boniohanis filii agiprandi feliciter acta. Signum + + + manus supradicti Gandulfi qui hanc donationis cartam fieri rogauit. Signa. + + + . mannum. + + + . Oberti de arcelli. Dragonis surdi. Guidonis maligalonis. Girardi Palee. Oberti Litterii. bonifacii filii boniohanis. Villanni filii homodei filii uillanni testium rogatorum

(S. T.) Ego bonusiohanes filius agiprandi et notarius sacri palacii huic conuentioni interfui et ambarum parcium rogatu hanc donationis cartulam tradidi. Scripsi. compleui et dedi.

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius Sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 3 v. RP (2) F. 9 v.

XXII(1).

14 marzo 1141.

Pactum inter Gerardum de cornazano et Comune

(2) § Concordia talis est quod placentini debent dare Girardo [de cornazano] (3) braidam episcopi de ultra fossam augustam et casam unam

in placentia et molendino (*sic*) communis prope turrem episcopi. ad dispendium placentie aptata et medietatem moseti. et debent ei reddere curtem grecii. ita quod rocca petre gemelle debet dirui. nec ulterius debet rehedicari. sine parabola(m) consulum palam data. Et debent ei dare medietatem curtis scopari cum medietate castri. Et Gerardus filius predicti Gerardii debet esse habitator placentie per tres menses per Guerram quos consules uoluerint. per pacem mensem unum quem uoluerit. Et pro predicta braida. et casa. et molendinis. et moseto. debet iurare fidelitatem communi placentie. Salua fidelitate suorum antiquorum (4) seniorum (5): pro predicta medietate Scopari debet semper in festiuitate sancti systi. besantem unum supra altare sancti systi fictum. et debet facere iurare suos homines de suis castellis liberos et seruos quos placentini nuntii sine occasione requisierint. saluare populum placentinum et suas res per bonam fidem in tota sua potestate. Et Armannus frater eius debet iurare pacem placentinis et omnibus hominibus ex illorum parte per se. et per omnes homines ex illorum parte. in habere et in personis. et eos et suas res saluare et custodire per bonam fidem. et predictus Gerardus ipse minor similiter pacem facere et tenere. Et debet dare centum libras mediolanensium ueterum in terra placentina in consulatu istorum consulum. et in eorum concordia et si omnes predicti denarii in terra non fuerint dati infra hunc terminum. qui non fuerint dati in terra debent consilio consulum collocari. donec in terra sicut supra legitur dati fuerint. Et placentini debent habere de predicta curte Grecii et Scopari boateriam. et coltam. et hostem facere. sicuti habent de alia sua terra. Et ipse Gerardus non debet hoc quod placentini dant sicut supra legitur nec predictam terram quam emere debet. per nullum tempus uendere nec inpignorare nec in frodum dare nec aliquo modo alienare. Et si fecerit debet totum amittere et communi placentie debiri in antea expeditum remanere. Et placentini debent predictam medietatem moseti desicare et expedire. Et illam partem scopari quam placentini in se retinent preter illud quod est militum alicui non dabunt: (6) quod in se non remaneat uel in ecclesia sancti sixti. factum est hoc Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo quadragesimo quartodecimo die mensis martii. [*Indictione quarta*] (7) In consulatu Guarinberti. Gerardii siccamelice. (8) presbiteri defulgozzo. In presentia episcopi et Guarimberti. et Gerardii siccamelice. et presbiteri de fulgoso consulum. [*Gandulfi de cairo*] (9) et ribaldi fratris eius. lanfranci cauazola. Vicedomini. Ionathe mantegacii. Rainaldi siccamelica. leccacorui. Teiti de porta mediolanensi. fulgossi. Guillelmi siccamelica. Isembardi collum de zuca. Robertus ardezoni. Malparente. Obertus mellegarius. Albertus scarpa. Ge-

rardus de costa mezana. Gerardus pinchininus. Vgo de medexana. Lamfrancus de pizo.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius: authenticum huius exempli. uidi. et legi in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) Cfr. n. cxii (2) F. 4 r. RP (3) de cornazano *manca* in RM, RP
(4) anteriorum RP (5) seruorum RP (6) F. 10 r. (7) Indictione quarta
manca in RM, RP (8) siecamilica RP (9) Gandulfi de cairo *manca* in
RM, RP.

XXIII.

13 luglio 1155.

de Rocha preduche et petre sollarie

(1) § In nomine domini nostri ihesu xpisti Anno ab eius incarnatione. millesimo. centesimo quinquagesimo quinto. Indicione tercia. Die mercurii tertiodecimo die mensis iulii. In Castro ripa alta. in laubia sollarii. marchionum. in presentia. fulconis stricti. Gualterii unicodomi. et Capponis de cocapono. et aliorum hominum quorum nomina subter leguntur. Guilielmus et Opizo marchiones. malespine inuestierunt. Obertum de preduca et per eum. Albertum filium quondam peregrini de preduca in se. et in omnibus masculis legi optimis ex se descendantibus per feodium. Nominatiue de rocca preduce et de toto feodo quod ab (2) tenebant ubicumque sit. Ita ut ab hodie in ante honorifice sicuti liberi. et ingenui milites habeant et teneant et inter se ueluti feodum paternum succedant. et nominatim ab inuicem inter se. Obertus et Albertus. et omnes masculi ex se descendentes semper debent iurare fidelitatem. Marchionibus contra omnes homines et non debent prohibere ullo tempore. Marchiones nec Comitissas preducam munitam nec immunitam. intrare et morari. ad faciendam guerram cuicunque uoluerint. et si Marchionibus in aliquo tempore necesse erit: debent eos et suos homines recipere in petra syllaria. ad faciendum guerram cuicunque uoluerint: salua fidelitate. Abbatis de mediano. Si uero predicti Obertus et Albertus. et omnes masculi ex se descendentes hoc totum ut supra scriptum est non adimpleuerint. uel si infringere temptauerint: et infra quadraginta dies postquam a curia uocati erunt in laude curie non satisfecerint. promisit ipse Obertus conponere ipsis Marchionibus nomine pene libras centum placentine monete. et insuper predicta inuestitura inanis et uacua esse debet. Et ibidem predictus Obertus et Petracius filius eius iurauerunt fidelitatem. Marchionibus et Comitissis contra omnes homines: et insuper preducam ut supra dictum est. non prohibere. et similiter ut supra dictum est in petra syllaria recipere. Ibi interfuerunt rogati testes. Cauagnolus comes de lauagna. Sigenbaldus de pontecoriono (no). (3) Malus fa-

xatus de pigazano. Petrus de niuione. Bonifatius de uisiranno. Voidans stabulum de preduca. Lanfrancus de paterna. vuido de calamandrano. Vuilielmus de frauega. (4) Isembardus de felegaria. Iordanus de mediolano. Guelfus de ripa alta. Ribaldus de cella. Mannolus de mulazo. Caluinus de denauro.

(S. T.) Ego tedaldus notarius hanc cartam ab Oberto genitore meo traditam eius iussu scripsi.,.

(S. T.) Ego Obertus notarius sacri palacii rogatus interfui. et hanc cartam suprascripto filio meo ad scribendum tradidi et scriptam manu propria confirmavi.

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius Sacri palacii notarius authenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplauit.

(1) F. 4 v. RP (2) Lacuna in RM; senza lacuna RP (3) corionono RP
(4) F. 10 v.

XXIV.

lamentacio facta regi

senza data.

(1) § Mi domine rex serenissime. pietatis ac iustitie inmense. cui tamte gratia excellentie equum est nos omnes. ceruices inflectere. in eorum multiplitium dolorum inundantiam aduerte. et auditam tue diiudica deliberationis examine. Tibi rex gloriosissime de burgundione lamentationem facio. qui mihi in domini mei vuilielmi papiensis seruitio manenti. et quodam tempore ab eo meam in patriam redeunti media itineris uia tres equos abstulit. et me fugando vix uiuum reliquit. Preterea alio quodam tempore dum se cum domino meo pacem facturum iurasset. me in quadam iamdicti presulis turre gratia custodie manente. ex improuisu noctis cuiusdam tempore me neque illius neque alterius inpetum pace firmata estimante. turrim qua ineram me dormiente inuasit. et sonno detentum. atque inopino timore perterritum. ab lecto fugientem preter camisiam et sarabulas nullam uestem habentem uix uiuum reliquit. Moxque mea coniuge cum filiis et filiabus seruis et ancillis capta. eam omnibus corporis hornamentis nudatum. filias. seruos et ancillas spoliauit et decem domos meas cunctis que inerant ablatis uastauit. Preterea omnia arma que habebam militaria. loricas. galeas. enses. clippeos. et lanceas. equos quam optimos. boues. peccudes et sues. innumeros. triginta insuper lectos linteolis et ueladis atque cooperturis et curtinis bene ornatos. tres uxoris mee magni precii pellicias. triginta inter marturinas grisias vulpinas: et agninas. crusinas necnon granni modios centum quinquaginta et congios uini ducentos. insuper solius auri et argenti atque margaritarum precium centum librarum abstulit preter hec quendam filiorum meorum captum secum deduxit.

eumque per plura temporis spatia in captione retinuit. His aliisque miseriis afflicetus: tue clementie genibus prouolutus tuam piissimam misericordie deposco iustitiam. Et qui nullum meis afflictionibus actenus ualui inuenire presidium. per tuum iustissimum queam esse liberatus iudicium. Quod si tua ad presens inmensa mihi non subuenerit pietas mea preter te cui suffragium querat prorsus ignorat paruitas. Quapropter ut laudes tue magnificentie cunctis in partibus pullulent italie. mihi omnium mestissimo cum iustitia munera largire misericordie.

(S.T.) Ego Iohannes Car mangiarius Sacri palatii notarius. auctenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc (2) legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 5 r. RP (2) F. 11 r.

XXV (1).

26 marzo 1167.

Nota de petra sillaria.

(2) § (S.T.) Die dominica qui est septimo kalendas aprilis. in monasterio sancti pauli. In presentia domini Enrici abbatis monasterii. Donni martini monaci et sacerdotis. Donni Gerardi monaci. Petri de musxo (*sic*) merlo. Petri pelede monaci. Madii. et in presentia aduocati de mezano. Lamfranci filii sui. Lanfranci balbi. Stephani de leccacoruo. Daiberti de screuolaria (3) Sichelmi de costa. Gualengui fratris sui. bosonis de pontali. et aliorum multorum. Fuit Obertus de predua manifestus et confessus se iurauisse fidelitatem predicto domino Enricho Abbatи pro feodo quod a prefato monasterio tenebat. et nominatim pro rocca de petra sillaria contra homines homines. salua fidelitate domini imperatoris. et quod ipse non debet predictam roccam proibere iamdicto abbatи scaritam neque guarnitam pro mantinendis iustitiis ecclesie de mezano. et ad faciendum guerram cui uoluerit pro mantinendis iustitiis iamdicti cenobii. ita tamen quod predictus Ober-
tus semper habeat dominium turris predicte arcis. et saluis omnibus suis iustitiis. Inde factum est hoc. Anno dominice incarnationis. mille-
simo centesimo sexagesimo septimo. Isto (*sic*) die. Indictione quin-
decima. Imperante domino Friderico ma(n)gno imperatore nostro.

(S.T.) (4) Ego Iohannes rubeus notarius sacri palatii interfui. et ro-
gatus hoc breue scripsi et dedi.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius. auctenticum huius exempli uidi et legi (5) in quo ita continebatur ut in hoc legitur exemplo nisi littera uel sillaba plus aut minus sit. et meis propriis ma-
nibus exemplaui.

(S.T.) Ego Vuilielmus giruinus notarius sacri palatii auctenticum huius exempli: uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc continetur

exemplo preter litteras uel sillabas plus minusue sint in eisdem dicti-
nibus et subscripti.

(S.T.) Ego Iohannes notarius sacri palatii auctenticum huius exem-
pli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo preter
litteras plus minusue et subscripti.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius auc-
tenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in
hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) Cfr. n. CXXIV (2) F. 5 r. RP (3) screuolana RP (4) Questo (S.T.)
è uguale a quello posto in principio (5) uidi et legi è aggiunto in sopra-
linea, dalla stessa mano del testo, in RM

XXVI.

4 marzo 1195.

de Sancta Iulia

(1) § In xpisti nomine. Die sabbati quarto intrante mense marcii. In
ciuitate brixie in claustro monasterii sancte iulie. Domina Ellena do-
mini bruxardi dei gracia monasterii sancte iulie abbatissa. presente et
consentiente domina Agnese prioressa. et domina Cecilia de ello. et domi-
na pulpura (2) de placentia : et domina Galitia eius nepte. et domina
bertha de muro et domina berta markesana(3).et domina sophia de mai-
rano. et domina Irma (4) sancti Geruasii. et domina bellintendi et domi-
na marsibilia sanctimoniales. et sorores. iamdicti monasterii fecit et
constituit Bellinum cantadonnem (5) et (6) Flamengum bertratam. pre-
sentes latores huius cartule suos procuratores et nuntios monasterii.
ad exigendos. quadraginta. libras de mezanis uel uiginti. libras impe-
rialium. quas commune de placentia debet dare fictum monasterio iam-
dicto pro ponto (*sic*) de placentia. et solutionem eis factam. domina ab-
batissa eiusque sorores firmam habebunt tamquam sibi facta esset.
Anno domini. M.C.nonagesimo.v. Indicione terciadecima. Interfuerunt.
Magister morinus et Ottolinus de setauro rogati testes.

(S.T.) Ego Iohannes notarius. imper[ato]ris Frederici. interfui et ro-
gatus scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. auc-
tenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in
hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui

(1) F. 5 v. RP (2) pulpuro RP (3) Marchexana RP (4) luna RP; cfr. n. c
(5) cantadonne RP (6) F. 11 v. —

XXVII.

13 novembre 1188.

Iuramentum Pacis vercelensis

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octua-
gesimo octauo. Indicione septima terciodecimo die mensis nouembri.
Presentia domini Alberti dei gratia uercellensis episcopi. et rectorum

Ionbardie et romanie atque marchie quorum nomina subter leguntur. qui etiam apud ciuitatem uercellis in colloquio conuenerunt Consules communis uercellis scilicet. Comes Rufinus. Bonusi Johannes aduocatus. Conradus sallinbeni. Iulius de uguaciono. Iordanus de bondono. Anricus carosus. atque Consules iustitie scilicet. sicherius iudex de torcello. Otto de casali gualono. bartholomeus alzatus. Centoreus. Ardicio de biandrato. neanon et consules societatis sancti stephani. scilicet. Nicolaus iudes de fontaneto. Vuilielmus faxolus. beniuolius bartolomeus carosus (2) Amalricus de rogia. Achinus (3) de centoreo. Iulius de grecio. isti omnes per ordinationem suprascripti episcopi et abbatis sancti Ambrosii. et domini Wiscardi maioris ecclesie ordinarii nuntiorum archiepiscopi ibi presentium atque per ordinationem predictorum rectorum iurauerunt tactis sacrosanctis euangeliis. quod tegebunt et facient communi uercellis per se et suam partem. et comittem Ottinem et suam partem et florium de gatinaria et suam partem (4) tenere firmam treuguam. bona fide et sine fraude Communi de nouaria et eius parti. tam in rebus. quam in personis. hinc ad diem martis de feris pasche proxime resurrectionis. Actum in casa credentie. presentibus et confirmantibus sapientibus credentie uercellis. Interfuerunt predicti rectores scilicet de brisia. Martinus de pectenalupo. de placentia. Iohannes de malamena. de uerona. Munruellus de mantua Enblauatus de Mediolano. Amizo bonaldus. Interfuerunt etiam cum ipsis rectoribus quidam sapientes earumdem ciuitatum scilicet de brisia. Aduocatus. De placentia. bonizo surdus de Mediolano. Roglerius uicecomes. et Ugo de camarario. Oltramus medicus. et Arnaldus de porta et Guido Malastreuis. vnde plures carte uno tenore scripte sunt.